
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода» 

 

 

 

В соответствии с Положением о присвоении звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», утвержденным постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49, решением Комитета по 

присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» от 16 

марта 2020 года 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Присвоить звание «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода: 

Агафоновой Александре Ивановне,  

Балыкину Василию Тимофеевичу,  

Белякову Василию Макаровичу, 

Большакову Александру Ивановичу,  

Волкову Александру Васильевичу,  

Горенякину Виктору Михайловичу,  

Давкиной Веры Яковлевны,  

Ермакову Павлу Васильевичу,  

Задорожному Дмитрию Павловичу, 

Звягину Григорию Павловичу,  

Зильбербранду Ейно Георгиевичу,  

Кавину Михаилу Яковлевичу,  

Карповой Марии Арсеньевне,  

Карпычевой Лии Федоровне,  

Картавиной Ольге Алексеевне,  

Козловой Александре Васильевне, 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 16.03.2020  



2 

 

Корягину Геннадию Владимировичу,  

Кузину Леониду Михайловичу,  

Кузнецову Василию Афанасьевичу,  

Ларину Анатолию Михайловичу,  

Лукоянову Виктору Степановичу,  

Лысенко Николаю Макаровичу,  

Макарову Павлу Николаевичу,  

Максакову Николаю Лаврентьевичу,  

Манаеву Николау Ефремовичу,  

Минаковой Нелли Александровне,  

Мишанову Юрию Петровичу,  

Морозовой Анне Васильевне,  

Мурзинову Александру Николаевичу,  

Нечаевой Евгении Николаевне,  

Пушкину Владимиру Никандровичу,  

Рассыпнову Василию Ивановичу, 

Руновой Тамаре Федоровне,  

Седойкину Владимиру Ивановичу,  

Смельцовой Аксиньи Петровне,  

Софроновой Анастасии Владимировне,  

Степурову Владимиру Константиновичу,  

Суханову Юрию Семеновичу,  

Ульянову Валентину Федоровичу,  

Филатову Михаилу Яковлевичу,  

Цебулаеву Алексею Александровичу,  

Шабановой Екатерине Михайловне,  

Шикунову Василию Степановичу,  

Шмытовой Валентине Никандровне,  

Шулепову Александру Ивановичу. 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                   Д.З. Барыкин 

 

 

 

 



Комитет по присвоению звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 16 марта 2020 года 

 

О кандидатурах на присвоение  

звания    «Почетный    ветеран 

города Нижнего Новгорода» 

 

 

 

Рассмотрев ходатайства о присвоении звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», представленные общественной организацией 

ветеранов войны и труда города Нижнего Новгорода, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Определить кандидатуры Агафоновой Александры Ивановны, 

Балыкина Василия Тимофеевича, Белякова Василия Макаровича, Большакова 

Александра Ивановича, Волкова Александра Васильевича, Горенякина Виктора 

Михайловича, Давкиной Веры Яковлевны, Ермакова Павла Васильевича, 

Задорожного Дмитрия Павловича, Звягина Григория Павловича, Зильбербранда 

Ейно Георгиевича, Кавина Михаила Яковлевича, Карповой Марии Арсеньевны, 

Карпычевой Лии Федоровны, Картавиной Ольги Алексеевны, Козловой 

Александры Васильевны, Корягина Геннадия Владимировича, Кузина Леонида 

Михайловича, Кузнецова Василия Афанасьевича, Ларина Анатолия 

Михайловича, Лукоянова Виктора Степановича, Лысенко Николая Макаровича, 

Макарова Павла Николаевича, Максакова Николая Лаврентьевича, Манаева 

Николая Ефремовича, Минаковой Нелли Александровны, Мишанова Юрия 

Петровича, Морозовой Анны Васильевны, Мурзинова Александра 

Николаевича, Нечаевой Евгении Николаевны, Пушкина Владимира 

Никандровича, Рассыпнова Василия Ивановича, Руновой Тамары Федоровны, 

Седойкина Владимира Ивановича, Смельцовой Аксиньи Петровны, 

Софроновой Анастасии Владимировны, Степурова Владимира 

Константиновича, Суханова Юрия Семеновича, Ульянова Валентина 

Федоровича, Филатова Михаила Яковлевича, Цебулаева Алексея Александровича, 

Шабановой Екатерины Михайловны, Шикунова Василия Степановича, 

Шмытовой Валентины Никандровны, Шулепова Александра Ивановича. 

2. Обратиться в городскую Думу города Нижнего Новгорода с предло-

жением о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода»: 

Агафоновой Александре Ивановне,  

Балыкину Василию Тимофеевичу,  

Белякову Василию Макаровичу, 

Большакову Александру Ивановичу,  

Волкову Александру Васильевичу,  

Горенякину Виктору Михайловичу,  



4 

 

Давкиной Веры Яковлевны,  

Ермакову Павлу Васильевичу,  

Задорожному Дмитрию Павловичу, 

Звягину Григорию Павловичу,  

Зильбербранду Ейно Георгиевичу,  

Кавину Михаилу Яковлевичу,  

Карповой Марии Арсеньевне,  

Карпычевой Лии Федоровне,  

Картавиной Ольге Алексеевне,  

Козловой Александре Васильевне, 

Корягину Геннадию Владимировичу,  

Кузину Леониду Михайловичу,  

Кузнецову Василию Афанасьевичу,  

Ларину Анатолию Михайловичу,  

Лукоянову Виктору Степановичу,  

Лысенко Николаю Макаровичу,  

Макарову Павлу Николаевичу,  

Максакову Николаю Лаврентьевичу,  

Манаеву Николау Ефремовичу,  

Минаковой Нелли Александровне,  

Мишанову Юрию Петровичу,  

Морозовой Анне Васильевне,  

Мурзинову Александру Николаевичу,  

Нечаевой Евгении Николаевне,  

Пушкину Владимиру Никандровичу,  

Рассыпнову Василию Ивановичу, 

Руновой Тамаре Федоровне,  

Седойкину Владимиру Ивановичу,  

Смельцовой Аксиньи Петровне,  

Софроновой Анастасии Владимировне,  

Степурову Владимиру Константиновичу,  

Суханову Юрию Семеновичу,  

Ульянову Валентину Федоровичу,  

Филатову Михаилу Яковлевичу,  

Цебулаеву Алексею Александровичу,  

Шабановой Екатерине Михайловне,  

Шикунову Василию Степановичу,  

Шмытовой Валентине Никандровне,  

Шулепову Александру Ивановичу. 

 

 

Сопредседатель Комитета, Сопредседатель Комитета, 

заместитель председателя городской 

города Нижнего Новгорода 

 

                                      Н.П. Сатаев 

заместитель главы администрации 

города Нижнего Новгорода 

 

                          Д.А. Гительсон 



Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О присвоении звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» подготовлен в соответствии с Положением 

о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденным 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (далее - 

Положение).  

В соответствии с пунктом 4 Положения основаниями для присвоения звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» являются: 

наличие общего трудового стажа работы на предприятиях и учреждениях города 

Нижнего Новгорода (Горького) не менее 35 лет или военной службы и службы в 

правоохранительных органах - не менее 20 лет; 

стажа общественной работы в ветеранских объединениях города Нижнего Новгорода 

(районных и городских) не менее 10 лет». 

В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 

приурочено к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов. Присвоение звания осуществляется на заседании городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предшествующем Дню Победы. Количество присваиваемых званий 

увеличивается до 45. 

В Комитет по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 

поступили документы на 45 человек.  

16 марта 2020 года состоялось заседание Комитета по присвоению звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода», на котором были рассмотрены представленные 

документы и принято соответствующее решение (прилагается). 

 

Информационно: 

Всего 45 чел., в том числе: 

участников Великой Отечественной войны - 29  

ветеранов Великой Отечественной войны - всего 16, 

из них: 

тружеников тыла -11 

блокадников Ленинграда - 2 

малолетних узников концлагерей - 1 

ветеранов боевых действий - 2 

 

По районам: 

Автозаводский район 8 чел. 

Канавинский район  6 чел. 

Ленирнский район  5 чел. 

Московский район  3 чел. 

Нижегородский район 5 чел. 

Приокский район  6 чел. 

Советский район  5 чел. 

Сормовский район  5 чел  

Командование  

Приволжского округа  

национальной гвардии  2 чел. 

 

Начальник управления по обеспечению деятельности 

городской Думы, секретарь Комитета                                                                         И.В. Пугаева 



6 

 

 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения «О 

присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» не потребует 

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет 

дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

 «О присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 

 
Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта «О присвоении 

звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения 

изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Ф.И.О., категория ветеран Год рождения Награды 

Автозаводский район 

1 Звягин Григорий Павлович  

Участник ВОВ, участник ликвидации нацподполья на 

Украине 

22.03.1928 Орден Славы, Орден Отечественной войны II степени, медали «За 

отвагу» и более 20 других, Ветеран труда, Заслуженный 

автозаводец 

2 Зильбербранд  Ейно Георгиевич  

Участник ВОВ 

29.11.1924 Ордена Красной Звезды, Орден Отечественной войны I степени, 

медали: «За боевые заслуги», «За победу над Германией» и многие 

другие, Ветеран автомобильной промышленности, Ветеран труда, 

Победитель соцсоревнования, лучший технолог объединения. 

3 Карпова Мария Арсеньевна  

Житель блокадного Ленинграда  

06.10.1934 Ветеран труда, награждена медалями «За Победу над Германией» и 

«100 лет со дня рождения В.И. Ленина», другими ведомственными 

нагрудными знаками отличия, а также всеми юбилейными 

медалями по случаю снятия блокады и полного освобождения 

Ленинграда 

4 Максаков Николай Лаврентьевич  

Участник ВОВ (бои под Ржевом, Прибалтика, 

Польша, Восточная Пруссия) 

18.12.1926 Орден Отечественной войны II степени, медали «За победу над 

Германией», «Ветеран труда» более 20 юбилейных, Заслуженный 

автозаводец, Победитель соцсоревнования. 

5 Морозова Анна Васильевна  

Ветеран войны (труженик тыла) в годы войны 

работала в колхозе  

07.02.1930 Орден трудовой Славы 3 степени, медали: « За доблестный труд в 

годы войны», «За Победу в Великой отечественной Войне», 

«Ветеран войны», «Ветеран труда», знаки: «Ветеран автомобильной 

промышленности», «Победитель соцсоревнования». Званием 

«Ударник II пятилетки», «Лучший работник по своей профессии», 

Почетной грамотой МАП.  

6 Филатов Михаил Яковлевич  

Ветеран ВОВ (участник ликвидации нацподполья в 

Белоруссии и Прибалтике 1950-1954гг.) 

15.08.1930 Орден Отечественной войны II степени, девять юбилейных медалей 

7 Цебулаев Алексей Александрович  

Участник ВОВ (в июне 1943 года призван в армию, 

участвовал в боевых действиях в войсках Северо-

Западного фронта 

26.01.1927 Орден Отечественной войны II степени, Медали: «За победу над 

Германией», «30 лет Светской армии», «40 лет Победы в Великой 

Отечественной войне», «60 лет Вооруженным силам». Бронзовая 

медаль ВДНХ, «Победитель соцсоревнования», «Ветеран 

автомобильной промышленности», «Ветеран труда». 

8 Шикунов Василий Степанович  

Участник ВОВ (воевал под Москвой, на Северном 

02.01.1924 Орден «Отечественная война» 1 и 2 ст.,  медали: За Отвагу», «За 

оборону Москвы», «За победу над Германией», Жукова, Ветеран 



8 

 

Кавказе, освобождал Крым, Белоруссию, 

Прибалтику) 

труда и более 20 юбилейных. Заслуженный ветеран ПАО «ГАЗ», 

ветеран автомобильной промышленности, Ударник 

коммунистического труда  

Канавинский район 

1 Задорожный Дмитрий Павлович 

Участник ВОВ  

15.10.1922 Орден Красной звезды, Орден Отечественной войны II степени, 

медали «За боевые заслуги», «За взятие Кёнигсберга», «За оборону 

Заполярья», более 20-ти юбилейных  

2 Мишанов Юрий Петрович  

Участник ВОВ (воевал на Северном флоте радист-

акустик с 1944 по 1945, (служба в армии 12 лет, до 

1956 г.) 

07.03.1926 Орден Отечественной войны II степени, медали «за боевые 

заслуги», «За победу над Германией», Жукова, «За доблестный труд 

в годы ВОВ» и многие другие. 

3 Софронова Анастасия Владимировна  

Участница ВОВ (с апреля 1942 г. по декабрь 1945 гг. 

медсестра, участвовала в освобождении Украины и 

Польши в составе 2-ого Украинского фронта) 

 

15.01.1923 Орден Отечественной войны II степени, медали «За взятие 

Берлина», «За Победу над Германией», Жукова, многими 

юбилейными 

4 Ульянов Валентин Федорович  

Ветеран войны  

19.06.1928 Медали: «За добросовестный труд в годы ВОВ», «300 лет 

Российском флоту», «Ветеран труда», другие юбилейные 

5 Шабанова Екатерина Михайловна  

малолетний узник фашистских концлагерей 

25.06. 1932 Медали: «За доблестный труд в годы ВОВ», Не покоренные», более 

10 юбилейных, ветеран труда 

6 Шмытова Валентина Никандровна 

Участница ВОВ (сначала радистка на радиостанции 

Армии и Флота (Нижегородский Кремль, затем 

Белорусский фронт, война с Японией) 

02.08.1923 Орден Отечественной войны II степени, медали  за побед над 

Германией, «За победу над Японией», многими юбилейными 

Ленинский район 

1 Ермаков Павел Васильевич  

Ветеран войны 

28.07.1931 Ордена Знак Почета, Трудового Красного Знамени, За доблестный 

труд. В ознаменовании 100 летия со дня рождения В.И. Ленина, 

Ударник 9-й пятилетки 

2 Ларин Анатолий Михайлович  

Участник ВОВ (польская армия) 

11.12.1926 Орден Отечественной войны II степени,  От Польши «Победа и 

свобода»,  знак Грюнвальда,  «ветеран войска Польского», медали 

«За победу над Германией, Ветеран труда, победитель 

соцсоревнования 1976 г. 

 



9 

 

3 Манаев Николай Ефремович  

Участник ВОВ 

08.12.1925 Медали « За отвагу», «За оборону Ленинграда», За освобождение 

Праги, за победу над Германией, За доблестный труд, 300 лет ВМФ, 

Ветеран труда, Почетный гражданин г. Ленинграда 

4 Мурзинов Александр Николаевич  

Участник ВОВ 

11.08.1924 Орден Отечественной войны II степени, знак «Партизан 

Ленинградского фронта»,  Ветеран труда 

 

5 Степуров Владимир Константинович  

Участник ВОВ - сын полка, ветеран труда 

06.07.1932 Орден Отечественной войны II степени, медали «За победу над 

Германией, За доблестный труд в годы ВОВ, Ветеран труда 

 

Московский район 

1 Лукоянов Виктор Степанович  

Ветеран ВОВ (работа на авиационном заводе) 

22.03.1921 Медаль «За доблестный труд в годы ВОВ», «За доблестный труд в 

ознаменовании 100 летия со дня рождения  В.И. Ленина», 

победитель соцсоревнования 74, 78 годов, Ветеран труда 

2 Макаров Павел Николаевич 

Участник ВОВ (с 1944  по 1951 гг . матрос на 

Балтийском флоте) 

 

11.08.1927 Орден Отечественной войны II степени, медали «за победу над 

Германией», «За доблестный труд в ознаменовании 100-летия 

рождения В.И. Ленина», «Ветеран труда», многими юбилейными. 

Ветеран труда авиационного завода им. С. Орджоникидзе», 

победитель соц. соревнования 8 лет, ударник 9,10 и 11 пятилеток, 

Занесен в книгу Почета завода. 

3 Минакова Нелли Александровна  

Ветеран ВОВ, житель блокадного Ленинграда 

25.12.1937 Медали «За трудовую доблесть», «За доблестный труд в 

ознаменовании 100-летия рождения В.И. Ленина»; 

 7 юбилейных, Ветеран  блокадного движения, Заслуженный  

ветеран машзавода «Алмаз-Антей», 

Нижегородский район 

1 Агафонова Александра Ивановна  

Ветеран ВОВ (в годы войны трудилась на 

торфоразработках) 

14.12.1925 Медаль «За доблестный труд в годы войны», Ветеран труда,  

5 юбилейных медалей  

2 Карпычева Лия Федоровна  

Ветеран ВОВ (труженик тыла, работала в колхозе 

1944-1945 гг.) 

01.09. 1932 Медаль «Ветеран труда», юбилейные медали, Почетные Грамоты 

3 Седойкин Владимир Иванович  

Участник ВОВ  

(участвовал в освобождении Украины, в апреле 1944 

г. тяжело ранен, после излечения участвовал в борьбе  

29.07.1924 Орден Отечественной войны II степени,  медали «За Отвагу», «За 

боевые заслуги», «За победу над Германией», «За победу над 

Японией», многими юбилейными,  Ветеран труда 



10 

 

с бендеровцами, затем война с Японией) 

 

4 Смельцова Аксинья Петровна  

Ветеран ВОВ (труженик тыла, Горьковский артил. 

завод)   

21.02.1928 Медаль «За доблестный труд в года ВОВ», «Ветеран труда», 

юбилейные медали, Почетные Грамоты 

5 Рассыпнов Василий Иванович 

Участник ВОВ  

12.12.1925 Орден «Отечественная война» 1 ст., Орден «Трудового Красного 

знамени», медали «За отвагу», «За Победу над Германией», 

юбилейные 

Приокский район 

1 Балыкин Василий Тимофеевич  

Участник ВОВ 

06.05.1922 Ордена Красной Звезды и ОВ, медаль «За отвагу», «За боевые 

заслуги» За Победу над Германией, Ветеран труда, Победитель 

соцсоревнования, Занесен в книгу Почета завода 

2 Большаков Александр Иванович  

Участник ВОВ 

22.05.1926 Орден Отечественной войны II степени, медали «За Отвагу», 

Жукова, За доблестный труд в ознаменовании 100 летия со дня 

рождения В.И. Ленина, Ветеран труда, Серебряная медаль ВДНХ, 

За активную работу в профсоюзе: 

3 Волков Александр Васильевич  

Участник ВОВ 

17.07.1925 Орден Красной Звезды и Орден Отечественной войны II степени, 

медаль «За отвагу», За освобождение Праги, За взятие Берлина, За 

Победу над Германией, Ветеран труда, Победитель 

соцсоревнования 1973, 1974 г., Занесен в книгу Почета завода   

4 Кавин Михаил Яковлевич 

Участник ВОВ 

05.01.1925 Орден Отечественной войны II степени, медаль «За отвагу», «За 

боевые заслуги» За Победу над Германией, Ветеран труда, 

Победитель соцсоревнования, Занесен в книгу Почета завода 

5 Козлова Александра Васильевна 

Ветеран ВОВ, труженик тыла 

1930 Медаль «Ветеран труда», грамоты и благодарности 

6 Рунова Тамара Федоровна  

Участник ВОВ 

18.07.1924 Орден Отечественной войны II степени, две медали «За боевые 

заслуги», За Победу над Германией, За оборону Ленинграда, 

Ветеран труда, медаль ВДНХ, Победитель соцсоревнования, 

Заслуженный ветеран нижегородской области  

Советский район 

1 Давкина Вера Яковлевна  

Ветеран ВОВ (в годы войны трудилась в колхозе, 

затем на торфоразработках в г.Балахна) 

1929 Ордена «Трудового Красного Знамени» (1971г), В.И.Ленина (1974г.), 

медалью «За доблестный труд в годы ВОВ» в честь 100-летия со дня 

рождения В.И.Ленина (1970г.),  многократно Почетными Грамотами 

министерства электронной промышленности, администрации города.  



11 

 

«Заслуженный ветеран труда завода». 

2 Картавина Ольга Алексеевна  

Ветеран ВОВ (труженик тыла) (в годы войны 

трудилась на сельхоз работах в селе Салганы) 

1931 медаль «За доблестный труд в годы ВОВ», ведомственным значком 

«За отличную работу». многократно Почетными Грамотами 

Администрации Советского района Н.Новгорода 

3 Корягин Геннадий Владимирович  

Участник ВОВ (связист в танковых войсках с 1943 по 

1945 гг. Участвовал в освобождении г.Варшава, г. 

Фрайнборг) 

1925 Орден Отечественной войны II степени, медали «За боевые 

заслуги», «За Победу над Германией». Награжден Почетными 

Грамотами и благодарственными письмами администрации и 

Совета ветеранов Советского района, «Ветеран труда». 

 

4 Кузнецов Василий Афанасьевич 

Участник ВОВ  

 

1925 Орден Отечественной войны II степени, медали «За Победу над 

Японией», «К.Г. Жукова»,  «Ветеран труда». Ветеран торговли. 

Неоднократно награждался благодарственными письмами районной 

организации ветеранов, администрации Советского района 

5 Шулепов Александр Иванович  

Ветеран ВОВ (труженик тыла) (в годы войны 

трудился с 1943года в колхозе « Красная Нива» 

Мухинского района Кировской области)  

1929 Медали «За трудовую доблесть», «Ветеран труда», нагрудным 

знаком ВЦСПС за активную работу в профсоюзах, знаком 

«Почетный работник электронный промышленности». 

Заслуженный ветеран труда завода» 

Сормовский район 

1 Беляков Василий Макарович 

Участник ВОВ 

(участвовал в ликвидации нацподполья в Белоруссии 

в районе г.Барановичи) 

1926 Орден Отечественной войны II степени,  медаль 

«За победу над Германией»,  медаль Жукова Г.К., 12 юбилейных 

2 Лысенко Николай Макарович  

Участник ВОВ 

03.10.1926 Орден Отечественной войны II степени, медали «За боевые 

заслуги»,  «За победу над Германией»,  более 20 других 

Отличник народного просвещения РФ, Почетный спасатель РФ 

3 Нечаева Евгения Николаевна  

Участник ВОВ (получила ранение, участвовала в 2-х 

ПарадАХ Победы на Красной Площади в Москве) 

15.12.1925 Ордена Красной Звезды, Орден Отечественной войны I степени, 

более 25 медалей 

4 Пушкин Владимир Никандрович  

Участник ВОВ 

 (был тяжело ранен и контужен) 

15.12.1924 Орден Отечественной войны II степени, медаль «За победу над 

Германией», юбилейные медали 

5 Суханов Юрий Семенович  

Участник ВОВ 

 

23.12.1926 Орден Отечественной войны I степени, медаль «За взятие Берлина», 

медили «Жукова Г.К.» , «За победу над Германией», юбилейные 

медали 



12 

 

Приволжский округ войск национальной гвардии 

1 Горенякин Виктор Михайлович,  

полковник в отставке 

Ветеран боевых действий в Северо-Кавказском 

регионе 

08.08.1946 Медали: Суворова, За отличие в военной службе 1 ст., За 

безупречную военную службы 1,2,3 степеней, памятный знак 

Патриот России, Заслуженный ветеран Нижегородской области,  

Почетный сотрудник МВД России, Почетный ветеран Главного 

управления МВД России по Нижегородской области 

2 Кузин Леонид Михайлович,  

генерал-майор в отставке  

Ветеран боевых действий в Северо-Кавказском 

регионе (1996-2002 г) 

 Награды: ордена «За службу Родине в ВС 3 ст.; «За военные 

заслуги», Орден Почета, Именное оружие, 15 медалей, в т.ч. медаль 

ордена «За заслуги перед Отечеством» 2 ст. 

Почетный гражданин города Бор, Почетный сотрудник МВД 

России,  ветеран труда 

 


